
Slezská Harta

600

550

650

600

500

650

550

650

550

550
500

60
0

55
0

65
0

60
0

550

50
0

60
0

550

600

55
0

600

550

65
0

60
0

600

550

600550

500

60
0

65
0

600

60
0

50
0

500

550

550

500

600550

Ry
žo

vn
ík

Černý potok

Vo
lár

en
sk

ý p.

Si
na

Haldůvka

Mezina

Razová

Karlovec

Nová Pláň

Dlouhá Stráň

Špičatý vrch

Venušina
sopka

Boudník

Pastviny

Vysoký vrch

Zadní vrch

Vysoký kámen

654

654

703

713

598

639

597

557

534

599

605

606

587

M
ez

inský
 p.

500

Stráňský potok

Lávový proud
u Meziny

60
0

60
0

60
0

65
0

65
0

65
0

65
0

65
0

65
0

65
0

65
0

65
0

550
550
550
550
550
550
550
550
550

VooVoV
lláá

605605605

25

19,6 km

293 m

534534534534534534534534534534534

LÁVOVÝ PROUD U MEZINY
Pozůstatky po stratovulkánu Venušina sopka 
jsou viditelné na mnoha místech v okolí vodní 
nádrže Slezská Harta. Jedním z ikonických míst 
je právě lávový proud u Meziny, který tvoří pří-
rodní památku od roku 1997. Jedná se o od-
krytý proud lávy vyvěrající z Venušiny sopky 
zhruba před dvěma miliony lety. Dnes je ve své 
čelní čás�  lávový proud odkryt díky lomu, který 
zde byl provozován v minulos� . Lokalita je tvo-
řena sníženinou ve tvaru podkovy. Po obvodu 
se nachází sloupce rozpukaných čedičů (nebo-
li kamenných varhan) o šířce až 50 cm. Lávový 
proud je dnes památkově chráněn díky výskytu 
teplomilných druhů rostlin a také v rámci za-
chování svého geologického profi lu.

Trasa: Z parkoviště v Razové se vydáme do kopce po žlu-
té turis� cké trase přes Černý les k rozcestníku pod 

vrcholem Boudník. Následně sejdeme do obce Mezina, kde se na-
pojíme na naučnou stezku Po vulkanitech. Ta nás dovede k přírodní 
památce Lávový proud u Meziny. Zeleně značenou naučnou stez-
ku následujeme podél vodní nádrže Slezská Harta. Necelý kilometr 
před koncem trasy narazíme na přírodní památku Razovské tufi ty.

Okolí Venušiny sopky nám nabídne nádhernou 
podívanou do daleké historie datující se 2 mili-
ony zpět do minulos� . Stáří proudu bylo zkou-
máno vědci v laboratoři U.S. Geological Survey 
v New Jersey. Vrtným průzkumem byly na severo-
východním úbočí bývalé sopky zjištěny nejméně 
dva nad sebou nacházející se lávové proudy z růz-
ných období. Šes� hranné (vzácněji také pě� hran-
né) čedičové varhany se tyčí do výšky neuvěřitel-
ných třice�  metrů. Tato lokalita je rovněž součás�  
naučné stezky „Po vulkanitech“ vedoucí od Ve-
nušiny sopky až k Razovským tufi tům. Nicméně 
památka je dnes přístupná na vlastní nebezpečí 
kvůli uvolňujícím se úlomkům čedičových varhan. 
Ve středové čás�  sníženiny se nachází ohniště.

Další vulkanickou zajímavos�  je přírodní památka Razovské tufi ty tvořena po-
zůstatkem sopečné ak� vity Velkého Roudného (dnes na protějším břehu nádr-
že). Jedná se hlavně o vyvrženiny usazené na dně vodního toku řeky Moravice. 
Tufi ty se v minulos�  těžily a využívaly jako stavební materiál díky své lehkos�  
a dobré opracovatelnos� . Okolí je tvořeno vodní nádrží Slezská Harta, která 
byla dokončena v roce 1997, což z ní dělá nejmladší přehradní nádrž v Česku.


